学校教育法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

  平成 19 年３月 30日

                                           岩手県知事 増 田 寛 也

岩手県規則第 55号

   学校教育法施行細則の一部を改正する規則

 学校教育法施行細則（昭和 41年岩手県規則第 70号）の一部を次のように改正する。

改正前 改正後

 （盲学校、聾
ろう

学校又は養護学校の高等部における通信教育

の開設認可の申請）

（特

別支援学校の高等部における通信教育の開設認可の

申請）

第３条の３ 法第４条第１項の規定による盲学校、聾
ろう

学校又

は養護学校の高等部における通信教育の開設についての認

可の申請は、盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）高等部通信教育

開設認可申請書（様式第６号の４）に、省令第７条の４第

１項に規定する書類及び図面のほか、当該認可に係る第２

条第３号から第８号まで、第11号及び第12号に掲げる書類

を添えてしなければならない。

第３条の３ 法第４条第１項の規定による特別支援学校の高

等部における通信教育の開設についての認可の申請は、特

別支援学校高等部通信教育開設認可申請書（様式第６号の

４）に、省令第７条の４第１項に規定する書類及び図面の

ほか、当該認可に係る第２条第３号から第８号まで、第11

号及び第12号に掲げる書類を添えてしなければならない。

 （盲学校、聾
ろう

学校又は養護学校の小学部、中学部、高等部

又は幼稚部の設置認可の申請）

 （特別支援学校の小学部、中学部、高等部又は幼稚部の設

置認可の申請）

第３条の４ 法第４条第１項の規定による盲学校、聾
ろう

学校又

は養護学校の小学部、中学部、高等部又は幼稚部の設置に

ついての認可の申請は、盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）小学

部（中学部、高等部、幼稚部）設置認可申請書（様式第６

号の５）に、省令第７条の５に規定する書類及び図面のほ

か、当該認可に係る第２条第３号から第８号まで、第11

号及び第12号に掲げる書類を添えてしなければならない。

第３条の４ 法第４条第１項の規定による特別支援学校の小

学部、中学部、高等部又は幼稚部の設置についての認可の

申請は、特別支援学校小学部（中学部、高等部、幼稚部）

設置認可申請書（様式第６号の５）に、省令第７条の５に

規定する書類及び図面のほか、当該認可に係る第２条第３

号から第８号まで、第11号及び第12号に掲げる書類を添え

てしなければならない。

 （盲学校、聾
ろう

学校又は養護学校の高等部における通信教育

の廃止認可の申請）

 （特別支援学校の高等部における通信教育の廃止認可の申

請）

第６条の３ 法第４条第１項の規定による盲学校、聾
ろう

学校又

は養護学校の高等部における通信教育の廃止についての認

可の申請は、盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）高等部通信教育

廃止認可申請書（様式第９号の４）に、省令第７条の４第

３項に規定する書類のほか、次に掲げる書類を添えてしな

ければならない。

第６条の３ 法第４条第１項の規定による特別支援学校の高

等部における通信教育の廃止についての認可の申請は、特

別支援学校高等部通信教育廃止認可申請書（様式第９号の

４）に、省令第７条の４第３項に規定する書類のほか、次

に掲げる書類を添えてしなければならない。

 (１) ［略］  (１) ［略］

 (２) 法人の場合は、廃止に関する理事会及び評議員会の

決議録

 (２) 廃止に関する理事会及び評議員会の決議録

 (３) ［略］  (３) ［略］

 （盲学校、聾
ろう

学校又は養護学校の小学部、中学部、高等部

又は幼稚部の廃止認可の申請）

 （特別支援学校の小学部、中学部、高等部又は幼稚部の廃

止認可の申請）

第６条の４ 法第４条第１項の規定による盲学校、聾
ろう

学校又

は養護学校の小学部、中学部、高等部又は幼稚部の廃止に

第６条の４ 法第４条第１項の規定による特別支援学校の小

学部、中学部、高等部又は幼稚部の廃止についての認可の

ついての認可の申請は、盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）小学

部（中学部、高等部、幼稚部）廃止認可申請書（様式第９

号の５）に、省令第７条の７に規定する書類のほか、次に

掲げる書類を添えてしなければならない。

申請は、特別支援学校小学部（中学部、高等部、幼稚部）

廃止認可申請書（様式第９号の５）に、省令第７条の７に

規定する書類のほか、次に掲げる書類を添えてしなければ

ならない。

 (１)・(２) ［略］  (１)・(２) ［略］

 (３) 法人の場合は、廃止に関する理事会及び評議員会の

決議録

 (３) 廃止に関する理事会及び評議員会の決議録

 (４) ［略］  (４) ［略］

 （高等学校等の専攻科等の設置の届出）  （高等学校等の専攻科等の設置の届出）

第13条 政令第27条の２第１項の規定による高等学校の専攻

科若しくは別科又は盲学校、聾
ろう

学校若しくは養護学校の高

等部の学科、専攻科若しくは別科の設置についての届出は、

事前に、高等学校等の専攻科等設置届（様式第15号）に、

省令第７条の３に規定する書類及び図面のほか、当該専攻

科等に係る第２条第６号及び第７号に掲げる書類を添えて

しなければならない。

第13条 政令第27条の２第１項の規定による高等学校の専攻

科若しくは別科又は特別支援学校の高等部の学科、専攻科

若しくは別科の設置についての届出は、事前に、高等学校

等の専攻科等設置届（様式第15号）に、省令第７条の３に

規定する書類及び図面のほか、当該専攻科等に係る第２条

第６号及び第７号に掲げる書類を添えてしなければならな

い。

 （高等学校等の専攻科等の廃止の届出）  （高等学校等の専攻科等の廃止の届出）

第14条 政令第27条の２第１項の規定による高等学校の専攻

科若しくは別科又は盲学校、聾
ろう

学校若しくは養護学校の高

等部の学科、専攻科若しくは別科の廃止についての届出は、

事前に、高等学校等の専攻科等廃止届（様式第16号）に、

省令第７条の７に規定する書類及び教職員の処置方法を記

載した書類を添えてしなければならない。

第14条 政令第27条の２第１項の規定による高等学校の専攻

科若しくは別科又は特別支援学校の高等部の学科、専攻科

若しくは別科の廃止についての届出は、事前に、高等学校

等の専攻科等廃止届（様式第16号）に、省令第７条の７に

規定する書類及び教職員の処置方法を記載した書類を添え

てしなければならない。

 （盲学校、聾
ろう

学校又は養護学校の高等部における通信教育

に関する規程の変更の届出）

 （特別支援学校の高等部における通信教育に関する規程の

変更の届出）

第15条 政令第27条の２第１項の規定による盲学校、聾
ろう

学校

又は養護学校の高等部における通信教育に関する規程の変

更についての届出は、事前に、通信教育に関する規程変更

届（様式第17号）に、省令第７条の４第２項に規定する書

類のほか、次に掲げる書類を添えてしなければならない。

 (１) ［略］

第15条 政令第27条の２第１項の規定による特別支援学校

の高等部における通信教育に関する規程の変更についての

届出は、事前に、通信教育に関する規程変更届（様式第17

号）に、省令第７条の４第２項に規定する書類のほか、次

に掲げる書類を添えてしなければならない。

 (１) ［略］

 (２) 設置者が法人の場合は、変更に関する理事会及び評

議員会の決議録

 (２) 変更に関する理事会及び評議員会の決議録

別表（第６条の５関係） 別表（第６条の５関係）

 申請書の名称 提出期限   申請書の名称 提出期限

  ［略］  ［略］    ［略］ ［略］

 盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）

高等部通信教育開設認可申

請書

   特別支援学校高等部通信教

育開設認可申請書

 盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）

小学部（中学部、高等部、

   特別支援学校小学部（中学

部、高等部、幼稚部）設置

幼稚部）設置認可申請書 認可申請書

  ［略］     ［略］

  ［略］      ［略］

  ［略］  ［略］    ［略］  ［略］

 盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）

高等部通信教育廃止認可申

請書

   特別支援学校高等部通信教

育廃止認可申請書

 盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）

小学部（中学部、高等部、

幼稚部）廃止認可申請書

   特別支援学校小学部（中学

部、高等部、幼稚部）廃止

認可申請書

  ［略］     ［略］

様式第６号の４（第３条の３関係）

 ［略］

様式第６号の４（第３条の３関係）

 ［略］

 設置者 住 所

              氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

   盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）高等部通信教育開設認可

申請書

 ［略］

   特

別支援学校高等部通信教育開設認可申請書

 ［略］

様式第６号の５（第３条の４関係） 様式第６号の５（第３条の４関係）

 ［略］  ［略］

 設置者 住 所

              氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

   盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）小学部（中学部、高等部、

幼稚部）設置認可申請書

 ［略］

   特

別支援学校小学部（中学部、高等部、幼稚部）設置

認可申請書

 ［略］

様式第９号の４（第６条の３関係） 様式第９号の４（第６条の３関係）

 ［略］  ［略］

 設置者 住 所

              氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

  盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）高等部通信教育廃止認可申

請書

    特

別支援学校高等部通信教育廃止認可申請書

 ［略］  ［略］

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

様式第９号の５（第６条の４関係） 様式第９号の５（第６条の４関係）

 ［略］  ［略］

           設置者 住 所

               氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

   盲学校（聾
ろう

学校、養護学校）小学部（中学部、高等部

、幼稚部）廃止認可申請書

   特

別支援学校小学部（中学部、高等部、幼稚部）廃止

認可申請書

 ［略］  ［略］

様式第15号（第13条関係） 様式第15号（第13条関係）

 ［略］  ［略］

           設置者 住 所

               氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

高等学校等の専攻科等設置届                高等学校等の専攻科等設置届

学校教育法施行令第 27 条の２第１項の規定により、

    高等学校（中等教育学校の後期課程、盲学校、聾
ろう

学

校、養護学校高等部）に    専攻科（別科、学科）を

設置したいので、関係書類を添えて、届け出ます。

                      （Ａ４）

学校教育法施行令第 27 条の２第１項の規定により、

高等学校（中等教育学校の後期課程、特別支援学

校高等部）に    専攻科（別科、学科）を設置したい

ので、関係書類を添えて、届け出ます。

          （Ａ４）

様式第16号（第14条関係） 様式第16号（第14条関係）

 ［略］  ［略］

           設置者 住 所

               氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

          代表者 氏 名        □印

高等学校等の専攻科等廃止届                高等学校等の専攻科等廃止届

学校教育法施行令第 27 条の２第１項の規定により、

    高等学校（中等教育学校の後期課程、盲学校、聾
ろう

学

校、養護学校高等部）の    専攻科（別科、学科）を

廃止したいので、関係書類を添えて、届け出ます。

                       （Ａ４）

学校教育法施行令第 27 条の２第１項の規定により、

高等学校（中等教育学校の後期課程、特別支援学

校高等部）の    専攻科（別科、学科）を廃止したい

ので、関係書類を添えて、届け出ます。

                       （Ａ４）

様式第17号（第15条関係） 様式第17号（第15条関係）

 ［略］  ［略］

           設置者 住 所

               氏 名        ◯印

          学校法人の名称及び主

          たる事務所の所在地

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

          代表者 氏 名        □印

［略］  ［略］

備考 改正部分は、下線の部分である。

   附 則

１ この規則は、平成 19年４月１日から施行する。

２ この規則による改正後の学校教育法施行細則に定める様式は、この規則の施行の日以後に提出する申請書等について適用し、

同日前に提出した申請書等については、なお従前の例による。

法人にあっては、主たる

事務所の所在地、名称及

び代表者の氏名

		2007-03-28T18:23:05+0900
	岩手県盛岡市内丸10番1号
	岩手県
	発行者証明